Дело № год

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 ноября 2018 года 

<

адрес>

Тарумовский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Заишниковой Л. В.,

при секретаре - К.М.С.,

с участием:

государственного обвинителя – и. о. прокурора 

<

адрес> РД – Рамазанова М. Я., 

подсудимого – С.С.Ш.,

защитника – адвоката Магомедова Р. М., представившего удостоверение №, выданное УМЮРФ по РД ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

С.С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, образование 4 класса, неработающего, военнообязанного, холостого, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес> (зарегистрирован по адресу: РД 

<

адрес> «А»),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

С.С.Ш.. незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта части растения, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 по 10 ч. 30 м., находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии 50 метров южнее от железнодорожного разъезда № 

<

адрес> Республики Дагестан, С.С.Ш.., умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, осуществил сбор верхушечных частей кустов дикорастущей конопли, после чего поместив в черный полимерный пакет, перенес по месту своего проживания по адресу: РД 

<

адрес>, где хранил при себе до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего личного употребления, спрятав черный полимерный пакет с частями кустов дикорастущей конопли под водительским сидением автомобиля ВАЗ-217030 с государственным регистрационным знаком №, примерно в 12 часов 30 минут, выехал в качестве пассажира из 

<

адрес> в лесной массив на окраине 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проводимой операции «Мак-2018», в лесном массиве, на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров южнее 

<

адрес> РД, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 13 минут до 19 часов 17 минут, сотрудниками полиции был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета с растительной массой зеленого цвета.

В ходе дознания и в судебном заседании подсудимый С.С.Ш.. поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, так как вину в предъявленном обвинении он признает в полном объеме, согласен с ним и обстоятельствами в нем изложенными, данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Магомедов Р. М. и государственный обвинитель Рамазанов М. Я. согласились с особым порядком судебного разбирательства.

Суд, выслушав заявленное ходатайство, защитника, государственного обвинителя, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора в отношении С.С.Ш. без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. С.С.Ш.. согласен с предъявленным ему обвинением, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным и необходимым применить особый порядок судебного решения по уголовному делу

Проверив материалы дела, суд пришел к убеждению, что обвинение с которым согласился подсудимый С.С.Ш.., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а именно: показаниями С.С.Ш.; объяснениями свидетелей Р.С.С.., М.Р.И., Г.А.Н., Р.Н.М., З.З.А., А.Г.К.; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; рапортом об обнаружении признаков преступления; протоколом осмотра места происшествия.

Действия подсудимого С.С.Ш. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта частей растения, содержащих наркотические средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому С.С.Ш. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С.С.Ш.. совершил впервые преступление небольшой тяжести, ранее не судим, дело по его ходатайству расследовано в сокращенной форме дознания, вину признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

По ходатайству С.С.Ш. производство дознания проведено в сокращенной форме.

Обстоятельств, отягчающих наказание С.С.Ш. в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, наличие в материалах дела сведений, положительно характеризующих подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание С.С.Ш. возможно назначить в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к выводу, что вещественные доказательства:

– два полимерных пакета черного цвета, внутри которых находится измельченная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), массой 3,29 гр и высушенные части растения зеленого и коричневого цветов с характерным запахом конопли, которая является наркотикосодержащим растением - коноплей, род Cannabis L, семейства Коноплевые (Саппаbiпасеае) и содержат наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, постоянная масса которых составляет 67,55 грамм; 16 белых бумажных конвертов со смывами обеих рук, ногтевых срезов, срезов образцов одежды и смывами с полости рта С.С.Ш., М.Р.И., Г.А.Н. и Р.С.С., а также белый бумажный конверт с отрезком светлой дактилопленки со следом руки, изъятой с поверхности водительской двери автомобиля марки «Лада Приора» за г/н № рус, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> РД, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу;

- автомобиль марки автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, VIN: №, переданный под сохранную расписку М.Р.И., по вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению по принадлежности М.Р.И.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать С.С.Ш. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000,00 рублей (двадцать тысяч руб. 00 коп.).

Меру процессуального принуждения С.С.Ш. в виде «обязательство о явке» отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- два полимерных пакета черного цвета, внутри которых находится измельченная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), массой 3,29 гр и высушенные части растения зеленого и коричневого цветов с характерным запахом конопли, которая является наркотикосодержащим растением - коноплей, род Cannabis L, семейства Коноплевые (Саппаbiпасеае) и содержат наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, постоянная масса которых составляет 67,55 грамм; 16 белых бумажных конвертов со смывами обеих рук, ногтевых срезов, срезов образцов одежды и смывами с полости рта С.С.Ш., М.Р.И., Г.А.Н. и Р.С.С., а также белый бумажный конверт с отрезком светлой дактилопленки со следом руки, изъятой с поверхности водительской двери автомобиля марки «Лада Приора» за г/н № рус, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> РД, уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- автомобиль марки автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, VIN: №, переданный под сохранную расписку М.Р.И., возвратить по принадлежности М.Р.И. по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет федерального бюджета.

Реквизиты для оплаты назначенного штрафа: банк получателя Отделение – НБ Республики Дагестан 

<

адрес>; Получатель УФК по РД (МВД по 

<

адрес>, л/с №); ОГРН – №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; БИК – №; ИНН – №; КПП – №; Расчетный счет получателя №; ОКТМО – № Код бюджетной классификации – 18№; УИН – 18№. Адрес взыскателя: 367000, 

<

адрес>, пр-т. ФИО1, №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным С.С.Ш. - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Л. В. Заишникова

Отпечатано в совещательной комнате